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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je básnická tvorba Ludvíka Kundery. Práce sleduje

chronologii vzniku děl a představuje autorovu tvorbu v dobovém literárně-historickém

kontextu. Analýza a interpretace raných básní často odkazuje k válečné době. Autorova další

tvorba se vztahuje především k jazyku, jeho možnostem. Kunderova poetika je

charakterizována v souvislosti s avantgardními směry moderní poezie: surrealismem,

dadaismem a expresionismem. V práci je též zkoumán vliv Brechtovy poetiky na Kunderovo

dílo. Představena je i osobnost umělce, který významně spoluutvářel český literární život

druhé poloviny dvacátého století. Kunderova poezie vyrůstá z blízkých kontaktů s českými i

zahraničními umělci a jejich díly. Jeho básně jsou založeny na intertextuálním přístupu, ale

čerpají také ze všedních příležitostí. K poetice Ludvíka Kundery neodmyslitelně patří

experimentování, jazyková hra, lyrický humor a ironie.

ABSTRACT

The thesis focuses on the poetry of Ludvík Kundera. It introduces his work in

chronological order and within the contemporary literary-historical framework. The analysis

and the interpretation of his early poems often refer to the war period. Language and its

potentiality are a main concern in Kundera’s other work. His poetry is defined in the context

of avant-garde modern art: surrealism, dadaism and expressionism. The thesis researches the

impact of Brecht’s poetics on Kundera, too. It also introduces the persona of the artist, who

significantly contributed to forming the Czech literary field during the second half of the 20th

century. Kundera’s poetry relates to Czech and foreign artists and their works. The poems rise

from ordinary occasions, as well as showing the poet’s intertextual approach.

Experimentation, wordplay, lyrical humour and irony are an inherent part of Ludvík

Kundera’s work.
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„Poezie jako Punkva plyne pode vším.“
1

Ludvík Kundera

1
Citát Ludvíka Kundery v rozhovoru vedeném spisovatelem Martinem Reinerem. In REINER, M.: M. R. čte za

vás. [online, cit. 29.12.2016]. Dostupné z: http://www.martinreiner.cz/139-mr-cte-za-vas
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1. Úvod

„Nedělejte všechno najednou, musíte si vybrat. Hlavně se nerozpliznout! Jinak se

z toho zcvoknete!“
2
varuje básník, prozaik, dramatik, překladatel, bohemista, germanista,

redaktor, esejista, scénárista, dramaturg a výtvarník Ludvík Kundera. Tento neobyčejně

všestranný umělec a opravdový „milovník slova“ (philologus) je autorem, jehož dílo i

osobnost se významně vepsaly do literární historie druhé poloviny dvacátého století.

Ludvík Kundera (22. března 1920 17. srpna 2010) se narodil v Brně, vyrůstal

v Litoměřicích, chvíli studoval v Praze a nakonec natrvalo zakotvil v moravském kulturním

prostoru – vrací se do Brna a domovem se mu pak stává Kunštát na Moravě. Život generace

literátů narozených kolem roku 1920
3
, k níž Kundera patří, ovlivnily dvě totalitní ideologie.

Nacismus rozpoutal válku, která do života všech vrhla vědomí blízkosti smrti. Někteří

prožívali strach o život při odbojové činnosti (František Listopad, Jaromír Hořec), jiní byli

totálně nasazeni na práci a žili tak ve vynucené pasivitě (Jan Skácel, Ludvík Kundera).

Kulturní život v protektorátu byl omezen, vydávání knih cenzurováno. Konec války znamenal

pro všechny nový začátek: otevřené dveře do evropské kultury, uměleckou pluralitu,

publikační explozi. Únor 1948 vedl k cenzuře, nesvobodě umělecké tvorby, pranýřování

autorů a jejich perzekvování (Zdeněk Rotrekl byl odsouzen k trestu smrti, propuštěn byl až po

třinácti letech). Někteří spisovatelé po komunistickém převratu emigrují (Ivan Blatný,

František Listopad, Otta Mizera). Uvolnění režimu a cenzury v šedesátých letech končí po

roce 1968 obnoveným normalizačním kádrováním, dalšími zákazy vydávání a policejním

dohledem, další jsou takto dohnáni k emigraci (Ivan Diviš, Josef Škvorecký, Jan Vladislav).

Revoluce 1989 a s ní i publikační svoboda přichází v době, kdy se Ludvík Kundera dožívá

sedmdesáti let a mnozí jeho vrstevníci již nežijí (Oldřich Wenzl, Vratislav Effenberger, Jan

Skácel).

2
Slova Ludvíka Kundery vyřčená v osobním rozhovoru s editorem Janem Šulcem, který je citoval v rámci

promluvy na literárně-výtvarném setkání Ars poetica 26. 7. 2014.
3
Například Ivan Blatný (*1919), Ivan Diviš (*1924), Vratislav Effenberger (*1923), Ladislav Fikar (*1920), Ivo

Fleischmann (*1921), Emanuel Frynta (*1923), Ladislav Fuks (*1923), Bohumila Grögerová (*1921), Zbyněk

Havlíček (*1922), Josef Hiršal (*1920), Miroslav Holub (*1923), Jaromír Hořec (*1921), Emil Juliš (*1920),

František Listopad (*1921), Zdeněk Lorenc (*1919), Otta Mizera (*1919), Eduard Petiška (*1924), Zdeněk

Rotrekl (*1920), Jan Řezáč (*1921), Jan Skácel (*1922), Ivan Slavík (*1920), Josef Suchý (*1923), Josef

Škvorecký (*1924), Jan Vladislav (*1923), Oldřich Wenzl (*1921)
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 Ludvík Kundera i svou tvorbou čelí životním podmínkám, které často nepříznivě

ovlivňují jeho osud. Přesto díky výjimečné vnímavosti, zvědavosti, pracovitosti a smyslu pro

humor stále rozšiřuje své dílo, z nějž přímo sálá vášeň pro umění. Čteme-li jeho verše,

překlady, dramata, eseje o básnících či jeho vzpomínkové portréty, vždy máme před sebou

text živý, hledající, vycházející z autentické čtenářské zkušenosti. Mimořádným počinem je

Kunderovo celoživotní čtení a vykládání poezie Františka Halase. Střetává se při tom

s ideologickou kulturní politikou padesátých let, vede „neúnavný zápas proti deformacím,

které se díky mocenským atakům navršily na dílo Františka Halase“
4
. Jako interpret a

překladatel Kundera obrátil pozornost „k okruhům uměleckých aktivit, které v Čechách, až na

výjimky, byly vnímány spíše jako okrajové. Jeho sugestivní znalecké poukazy na význam

Hanse Arpa, Alfreda Kubina, Gottfrieda Benna, Bertolta Brechta přinášely po léta řadu

impulzů do českého kulturního prostředí.“
5

Předmětem této práce je básnická tvorba Ludvíka Kundery, tedy část jeho díla psaná

veršem. Stranou zůstává překladová, prozaická a dramatická tvorba, jež však je ve skutečnosti

s poezií propojena, neboť mnohá díla vznikají souběžně. Práce sleduje chronologii vzniku

jednotlivých autorových sbírek, popisuje posuny poetiky i tematiky veršů. Rodokmen

Kunderovy poezie spatřuji v avantgardních směrech moderní literatury první poloviny

dvacátého století. Tomu odpovídá i zařazení kapitol, jež nabízejí vhled do teoretického

zázemí těchto směrů. Práce je zaměřena na interpretaci básnických textů. Některé části více

reflektují dobový literárně-historický kontext, základní metodou je však analýza textu, popis

motivů, témat a rytmu básní, princip autorovy básnické metody. Čtvrtá kapitola již není

založena na chronologickém principu, ale postihuje klíčová témata, motivy a postupy

v Kunderově poezii. Životní osudy spisovatele a jeho široký okruh zájmů pak sleduje poslední

šestá kapitola formou životopisného kalendária.

Básně psal Kundera celý život, toto období zahrnuje více než sedmdesát let (1936-

2010). Přehled chronologie vzniku básnických souborů a sbírek nabízí čtyři svazky vydaných

sebraných spisů Ludvíka Kundery (Spisy L. K.).
6
Mnohé sbírky v době svého vzniku nevyšly,

4
BRABEC, J.: Laudatio na Ludvíka Kunderu, in Dokořán 13, 2009, č. 52, s. 31

5
Tamtéž, s. 31

6
Jde o tyto čtyři svazky: I. Bez názvu: 19391945: Vybíleno, Básně vytažené z klobouku, Bezpodmínečný

horizont, Laviny, Rýha smrti, Výhružný kompas, Fragment fragmentů, Živly v nás,

Hlavy a léta, Prámy, Písky, Klínopisný lampář

II. Meandry: 19451969: Cesty, Různá truchlení, Pozorné oči, Šalebné věci, Člověk


[…]


přeložil Otto F. Babler a pár jich pochází i od samotného Kundery; dvoudílná publikace

vychází v Lipsku roku 1986 pod názvem Die Sonnenuhr.

1976

Stěhuje se s rodinou do Kunštátu na Moravě.

94

Vystoupil ve znojemské knihovně na slavnostním večeru k halasovskému výročí i přes

zákaz činnosti.

1978

Československá televize uvádí jeho dramatizaci Nikoly Šuhaje loupežníka, i když ne pod

Kunderovým jménem.

1979

Dokončuje rukopis básnické sbírky Pády, kterou píše již od roku 1963, sbírka vyšla

v samizdatu.

v temných letech sedmdesátých

Z finančních důvodů se musí vzdát kresby Paula Kleeho, kterou mu poslal před

čtvrtstoletím Alfred Kubin, z peněz za prodej žije Kunderova rodina půl roku.

1980

Strávil Kundera zářijový studijní týden v Sobotce, kde zkoumal básnické překlady Fráni

Šrámka.

1983

V televizi uvedli jeho hru o Máchovi, která vyvolala pochvalné recenze.

Hostoval s Hajdou v Divadle Na Zábradlí s hrou Leonce a Lena od Georga Büchnera.

Začal spolupracovat s Divadlem Husa na provázku, které uvedlo jeho dramatizaci

Komenského Labyrint světa a lusthaus srdce.

1984

Byla uvedena televizní hra podle jeho scénáře Radosti života o Františku Gellnerovi. Tím

skončila Kunderova éra v televizi, recenzentům se sice hra vcelku líbila, ale po účelovém

odsudku v Rudém právu napsal předseda Svazu spisovatelů Ivan Skála dopis řediteli

televize, aby již Kunderu nevysílali.

1985

28. března byl Kunderovi udělen Zlatý kartáč za „mimořádnou věrnost a oddanost

myšlenkám saunismu-leypoldismu“ jeho saunovými přáteli.

1986

Fakticky vyšla Kunderova básnická sbírka Hruden (v tiráži je uveden rok 1985)

v nákladu 1350 výtisků, sbírka obsahovala verše z let 1963-1979 a Kundera tam

propašoval i některé básně z let 1942-1944.

1987

Dochází zásluhou Kundery ke kompletnímu českému vydání díla Georga Büchnera.

95

1988

Kundera přeložil a redigoval výbor Arpových básní, které byly vydány pod názvem Na

jedné noze.

1989

Na začátku roku se stal členem Svazu spisovatelů.

Těsně před listopadem pořádal recitační večery své poezie v divadle Husa na provázku za

režie Petra Scherhaufera.

17. listopadu se Kundera nacházel v Praze v Národním muzeu, kde řečnil na večeru na

počest malíře Josefa Jíry; Kundera ještě v noci z Prahy odjel, aniž by věděl o demonstraci

na Národní třídě.

1990

V pražské Viole recitoval jeho básně Radim Vašinka.

Rediguje Kunštátské noviny.

Byl mu udělen čestný doktorát filozofie Masarykovy univerzity v Brně.

Začal přednášet na filozofických fakultách Masarykovy univerzity v Brně a Palackého

univerzity v Olomouci, učí také na Janáčkově akademii múzických umění v Brně.

1991

21. března vychází v Rovnosti vzpomínka Ludvíka Kundery na Oldřicha Mikuláška –

jedná se vlastně o počátek Řečiště, tedy pravidelné medailonky o osobnostech, s nimiž se

v životě Kundera setkal – tyto vzpomínky posléze nabírají podobu memoárů a vrcholí

knižním vydáním.

9. října 1991 měla premiéru Kunderova hra Stůj! Neprchej! Jsi úchvatná! aneb

Poznámkový aparát k 3. dílu Fausta, která byla psána a přepisována od roku 1964.

1992

Cestuje do Švýcarska jako host bernské univerzity; přednáší zde studentům o Františku

Halasovi a překládání básní.

1993

Obdržel rakouskou státní cenu za překlady.

11. 9. vychází v Rovnosti první díl druhého Řečiště, celkem Kundera napíše 33 kapitol.

Vychází číslo časopisu ROK věnované dílu a osobnosti Ludvíka Kundery.

1994

Vyšel první svazek sebraných spisů Ludvíka Kundery Bez názvu, obsahující jeho ranou

tvorbu.

1996

Byl jmenován laureátem Státní ceny České republiky za překladatelské dílo.

1997

Byl mu na JAMU udělen titul Doctor artis dramaticae honoris causa (Dr.h.c.).
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 Převzal novinářskou Cenu křepelek.

1998

V domě německého básníka a blízkého Kunderova přítele Petera Huchela ve

Wilhelmshorstu u Berlína byl založen Institut Ludvíka Kundery, který má posilovat

vzájemnou česko-německou literární výměnu.

V rámci Spisů L. K. vychází dva svazky jeho dramatických textů nazvané Ve vánici a

Králové zločinci mágové.

1999

Jako 5. svazek jeho Spisů vychází kniha próz Napospas, také je publikována jeho

monografie František Halas.

2002

Převzal na lipském mezinárodním knižním veletrhu Cenu za celoživotní dílo oceňující

přínos ke zprostředkovávání české a německé literatury.

2003

Ukončil své pedagogické působení na univerzitách.

Vychází další svazek Spisů L. K. nazvaný Piju čaj, jehož text je věnován autorově zálibě,

různým druhům čaje, čajovým obřadům a dalším tajemstvím „čajologie“. Obsahuje také

krátké básně a tematické překlady.

2007

Bylo mu prezidentem České republiky uděleno státní vyznamenání Za zásluhy o stát v

oblasti kultury a umění.

2009

Získal literární cenu Jaroslava Seiferta udílenou Nadací Charty 77.

2010

17. srpna zemřel Ludvík Kundera v boskovické nemocnici ve věku devadesáti let.
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