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Ve své diplomové práci si Ester Hubená vytkla nelehký úkol: zmapovat a charakterizovat dílo

výrazné osobnosti české poválečné literatury Ludvíka Kundery. O Kunderově významu

v oblasti literatury a kultury není sporu, jako šafránu však bylo dosud prací, které by se

soustavně a s ohledem na široké zázemí Kunderových aktivit pokusili uchopit tuto osobnost

v celku.

Úkol to byl vskutku nesnadný. A to nejen pro široké a různorodé Kunderovy literární a

ediční zájmy, překladatelské aktivity, popularizační práci a různorodé „občanské“ a další

praktické pracovní činnosti, jež bezesporu do všech důsledků odrážejí komplikovaný život

nekonformního českého intelektuála v době po druhé světové válce. Svoji roli sehrálo také

autorčino rozhodnutí „číst“ Kunderu výhradně z perspektivy jeho vlastního básnického díla,

což je opět poměrně oříšek. Protože právě Kunderovo básnické dílo, opřeno o velice široký a

velmi obtížně specifikovatelný literární a kulturní kontext, „nasákavé“ co do velice rozličných

zdrojů a inspirací, jedinečné zaujetím pro slovo a významovou hru sní, poučené na nesmírně

široké kulturní ploše, představuje velmi složitý a interpretačně nejednoznačný celek.

Diplomantka se rozhodla pro takový postup, kdy Kunderovo dílo uchopila jednak

chronologicky, usilujíc o vystižení klíčových proměn, tak tematicky, mapujíc rozhodující

významotvorná tematická těžiště autorovy tvorby. Osu výkladu tedy základně určují proměny

Kunderovy poezie, které tvoří těžiště pro paralelně jdoucí celky dalších Kunderových edičně-

překladatelsko-publicistických aktivit. Autorčině pozornosti tak neunikají ani slovesné

Kunderovy experimenty, ovlivněné jeho vtahem k surrealismu, ani existenciálně expresivní

obrazy, ovlivněné tradicí německého expresionismu a jeho domácím rozvíjením. Autorka

podnětně mapuje výchozí Kunderův vztah k poezii Nezvalově a Halasově. Rámcově, ovšem

nikterak zkresleně, vysvětluje vazby Kundery a členů skupiny Ra k předválečné surrealistické

skupině, všímá si iniciační role Karla Teigeho, který nepřehlédl ani Kunderovu osobnost a

směroval jej zejména v počátcích k překladům autorů, typově Kunderovu zrajícímu

uměleckého naturelu velice blízkých. Daří se jí takto načrtnout velice přesvědčivě základní

vazby Kunderova díla a jeho osobnosti; vykládá jej – a to je podle mého názoru nejzásadnější

přínos její práce – jako jakýsi zvláštní a nezaměnitelný průsečík různorodých trendů a

tendencí, jimiž česká poválečná literatury a slovesné umění obecně procházely a které

Kundera reflektoval a ve svém díle rozvíjel. Sleduje Kunderu jako fascinovaného a

fascinujícího filologa, tedy milovníka slova a služebníka slova v plném významu.

Na mysl připadají otázky nebo spíše podněty, které by práci mohly prohloubit. Jde

například o způsob analýzy básnických textů, která se drží v podstatě bezezbytku zejména

motivické a tematické analýzy básníkových děl. Rozbory zvukových elementů Kunderovy

poezie, experimentů s nimi, popř. zohlednění různorodých intertextuálních signálů (například)

by ukázalo nové možnosti interpretace. Zajímavá a v práci spíše částečně zmíněna je rovněž

otázka mnohdy velice rafinované, krypticky založené kompozice Kunderových skladeb

(zejména těch pozdějších), které významem způsobem odkazují nejen na vliv

apollinairovského kompozičního podnětu pásma, ale rovněž, zejména v pováleční době, na

složité kompozice básnických skladeb inspirovaných „symfonickým“ konceptem (Nezval,

Zahradníček, Vokolek, Dvořák ad.).

Mimo žánr odborné práce je pochopitelně závěrečné shrnutí, které je koncipováno

jako osobní dopis básníkovi. Velice zřetelně však ukazuje na vnitřní autorčino naladění, bez

něhož by tato práce nemohla vzniknout, tedy na silné zosobnění, které zde ovšem

vykrystalizovalo do koncizního literárněvědného, historicky ukotveného a interpretačně

otevřeného textu.

Práci Ester Hubené velice rád doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.
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